5. Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet
nga organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér cdo rast, pér llogari t& bashkisg, &
mbulon territorin ku do té béhet investimi.

6. Nése objekti, pér & cilin do t& béhet investimi, shtrihet né territorin € mé shumé se njé bashkie
ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér, t& ardhurat nga taksa ndahen
proporcionalisht ndérmijet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése t& shtrirjes sé objektit dhe (&
ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.

7. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera per ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés sé turizmit dhe qé jané mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”.

8. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, té cilat zhvillojné
veprimtari pritése t& certifikuar si “agroturiz€m”, sipas legjislacionit n& fuqi né fushén e turizmit.

9. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave té destinuara pér qéllime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas
pérkufizimit t¢ dhéné né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentet qé shogérojné kérkesén pér pétjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés s&
ndikimit né infrastrukturé, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t& Késhillit t€ Ministrave.

Tabela 7: Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé.

N Llojet Ndertimeve/Investimeve  Baza llogaritjes eshte vicra Nivelii takses se ndikimitne
ne leke e inventarit te ri qe Infrastrukture

kerkohet te kryhetsipas Nj Ad F-Arrez  Njesite e tjera
preventivit, ose vlera ne
leke e emimit te shitjes per
m2 e investimit te ri.

Ndertime per gellime banimi 4-8% e cmimit fe 4% 3%
apo njesi tregtimi, sherbimi... shitjes per m2.

Ndertime te ndryshme nga ato | 1-3% e  vleres se 2% 1%
te pikes 1 te tabeles, si ne investimit
sektorin e turizmit, industrise, .
bujqesise etj.. |

& Ndertesa ne process 0,5% e vletes se | 0,5% 0,5%
legalizimi. investimit
P8 Ndertesa per gellime banimi 0-3% e vleres se 1,5% 1%

ne zonat malore, (per tu investimit
zbatuar, duhet vend-martje e
keshillit bashkiak  Fushe-
Arrez, per te miratuar si zone
malore) ; | |
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Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér € programeve & rindértimit,
sipas dispozitave t& ligjit, pér pérballimin ¢ pasojave t& fatkeqésisé natyrore. (Ndryshuar me Ligj
Nr. 142/2015, daté 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, daté 22.01.2016) (Ndryshuar
me Ligj Nr. 106/2017, daté 30.11.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.222, daté 19.12.2017)
(Ndryshuar me Ligj Nr. 41/2018, dat& 09.07.2018. Botuar n& Fletoren Zyrtare Nr.111, daté
30.07.2018. Ky ligj botohet né Fletoren Zyrtare dhe hyn né fuqi mé 1 janar 2019) Ndryshuar me
ligjin nr. 95/2018, daté 03.12.2018, botuar n¢ F.Z. nr.187, dt.27.12.2018 (Shtuar me Aktin
Normativ Nr. 3, daté 2.10.2019, botuar n¢ F.Z. nr.137, dt.07.10.2019) (Hequr me Ligj Nr.
122/2020, botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 197, daté 12.11.2020) (Shtuar me Aktin Normativ Nr.
19, daté 23.04.2020, botuar ng F.Z. nr.73, dt.24.04.2020)

1.5. Taksa mbi halimin e & drejtés s€ pronésisé pér pasurité e
paluajtshme

Baza e taksés mbi kalimin ¢ s& drejtés s& pronésisé pér ndérfesat &hté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s& cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e s¢ drejtés s& pronésisé pér pasurilé e
tiera té paluajtshme éshté vlera e shitjes sé tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérgindje dhe
niveli tregues i taksés éshté 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taks€s me
bazén e tij.

Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e sé drejtés s¢ pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset
né castin e kalimit té sé drejtés s€ pronésis€ mbi to.

Tabela 8: Taksa mbi kalimin e s¢ drejtés sé pronésis¢ pér pasurité e paluajtshme

- Detyrimi pér pagesén:

a. Taksa paguhet nga personi, & kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasurin€ e paluajtshme,
para kryerjes s& regjistrimit, n& pérputhje me aktet ligjore n& fuqi.

- Meényra e mbledhjes:

a. Agjenti tatimor pér vieljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e
paluajtshme éshté Zyra Vendore e Regjistrimit t€ Pasurive t& Paluajtshme, e cila né rolin
e agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés sé¢ arkétuar dhe diferencén e derdh pér logari
1& buxhelit pérkatés té bashkisé Fushé-Arréz, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

- Pérjashtime nga pagimi i taksés mbi kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé pér pasurité e

paluajtshme:
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b)

c)

d)

Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme:

Enti Kombétar i Banesave, Ministria ¢ Financave dhe organet e geverisjes gendrore e
vendore;

Personat, t& cilét jang subjekt i tatimit mbi & ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr.
8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat™;

Subjektet, qé dhurojné pasuri t& paluajtshme, kur pérfitues € drejtpérdrejté jané:
Institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

Bshkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjes¢ té
veprimtarisé s& tyre pa qéllim fitimi. N& kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga
késhilli bashkiak ose komunal pér pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé
paluajtshme t& dhuruar. Né castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén qé i takon
agjentit t& taksave.

Né rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligi€risht simulim i dhurimit pér
llogari t& njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vlerés,
pavarésisht nga pérgjegjésité e tjera, sipas ligjeve né fuqi.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Ngarkohet Zyra e Tatim-Taksave pranc Bashkis€ q& t& bgjé rakordimet ¢ t& ardhurave me
ZVRPP.

1.6 Taksa vjetore e mjeteve t€é pérdorura

Baza e takses: Eshte lloji i mjetit te transportit rrugor

Drejtorite e pergjithshme te sherbimeve te transportit rrugor se bashku me drejtorine rajonale te
sherbimit te transportit ne varesi te saj te caktuara me ligj si agjent tatimor te mbledhjes se takses
te mjeteve te perdorura, deklarojne taksen Brenda dates 15 te muajit pasardhes te organeve
tatimore te administrates gendrore dhe njesive te vetqeverisjes vendore sipas percaktimeve te
bera ne udhezimin e Ministrit te Financave.

a.

Struktura pergjegjese per vjeljet e takses:
Nga shuma e pérgjithshme e té ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore e mjeteve
t& pérdorura njésia vendore, né rolin e pérfituesit, pérfiton 25 % t& t€ ardhurave vjetore

nga taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura.
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1.7 Té ardhura nga taksa e rentés minerare

Parashikuar ne Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar

Baza e taksés; Jané burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, né
castin kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, q¢ éshté 1 licencuar dhe/ose vepron né
industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me minisirin pergjegjés pér
ckonoming, duhet t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore q€ nxjerr nga néntoka. Renta
minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né gastin kur ai shet produkte
minerare.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e takses:

a. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e eksportit t&
produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né
rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t& ardhurave t& realizuara
nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé Fushé-Arréz né llogaring e degés sé thesarit
Puké.

Shenim: Miniera e bakrit ¢ kompanise Beralb, momentalisht eshte ne gjendje konservimi, deri
ne wje afat te dyte ndersa né Njesine Administartive Iballe ka operator aktiv te Shfiytezimit 1é

Kromit.
1.8 Tahksa e tabelés

Baza e taksés: 1. Taksa e tabelés zbatohet pér té gjithé subjektet, t& cilst vendosin tabela, t& l€vizshme
apo té palévizshme, pér t& identifikuar veprimtaring e tyre ose per qéllime reklamimi t& veprimtaris¢ s¢
tyre apo dhe pér & treté, q& vendosen n¢ pamjen ballore & vendodhjes s& veprimtarisé, ose brenda
territorit t& pérbashkét ng qendrat tregtare, ose n& hapésira jashté vendodhjes sé veprimtarisé, qofshin kéto
publike ose private.

2. Pér qéllime t& zbatimit té kétij ligji, tabelat kategorizohen né: i) Tabelé pér qéllime identifikimi t&
veprimtarisé sé subjektit, e trupgzuar ose jo, brenda territorit ku zhvillohet veprimtaria dhe gé& nuk
pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e (€ tretéve. N& t€ tilla tabela shénohet emri ose logo dhe/ose
veprimtaria e subjektit. N& rastin e pérdorimit (¢ mé shumé se njé tabele identifikuese, vetém njéra do té
konsiderohet e tillé. ii) Tabel¢ pér qéllime identifikimi jashtg territorit ku zhvillohet veprimtaria e
subjektit né formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese
dhe vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo & publikut drejt
vendndodhjes s¢ veprimtarisé s& subjektit. iii) Tabelé¢ pér qéllime reklamimi, e lévizshme ose e
palévizshme, e vendosur né pamje ballore ose jo ballore n& vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit,

ose né& hapésira & pérbashkéta né gendrat tregtare, ose né hapésira té tjera publike apo private, si né

Paketa Fiskale 2026 Bashkia Fushé-Arréz
Page 25



tarraca, llozhe, ballkone, fasada, trotuare, shtylla, mbajtése ajrore mbi pjes¢ t& rrugéve qytetase apo
kombétare, etj., q¢ kan& pg€rmbajtje reklamimi pér vete apo té tretét dhe q& shérben si reklamé pér té
njoftuar, térhequr vémendjen ose pér t& joshur blerésit. iv) Tabel¢ né funksion t& ekspozimeve té
ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.

3. Taksa e tabelés €shté taksé vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion t&
ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj., pér t& cilat
taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore t& lejes s& dhén& nga njésia e vetéqeverisjes
vendore.

4. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q¢ mundésojné identifikimin e veprimtarisé s¢
taksapaguesit, apo q& shérbejng pér géllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé vlerésimi pér
llogaritjen e taksés, shérben sipérfagja né metér katror qé zé& tabela n& t& gjithé shtrirjen e saj. N& rastin
kur tabela pérbéhet vetém nga gérma té veguara, simbole, logo apo figura té€ vendosura, t&€ gdhendura, apo
té pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si mur, fasadé té jashtme té ¢do lloji, shtyllé, kollonég, apo t&
ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfaqe e vetme e shtriré té shkruar, stampuar, apo pikturuar brenda saj,
e cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfaqja
qé zené t& gjitha shkronjat, figurat, logo dhe simbolet qé formojné tabelén. Kur né sipérfagen e tabelés
identifikuese pérfshihen edhe germa, simbole dhe figura pér qéllime reklamimi t€ nj& apo mé shumé
produktesh apo shérbimesh qé furnizohen nga veté njésia ku éshté vendosur tabela, kjo tabelé vlerésohet
si tabel€ identifikuese dhe taksa llogaritet p&r kété kategori tabele. N& rast t& kundért, tabela vlerésohet si
tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér qéllime reklamimi. NE rast t& pérdorimit nga
taksapaguesi t& mé shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre orientuese, vlerésohet si tabelé
identifikuese vetém ajo tabelé qé &shté e trupézuar ose jo né njésiné apo brenda territorit ku ushtrohet
veprimtaria e taksapaguesit, ose q&€ ndodhet mé prané njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka mé& shumé
se njé té tillé n& njésing apo territorin ku ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelé tjetér e tillé konsiderohet
si tabelé pér qéllime reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.

5. Nivelet e taksés s& tabelés sipas kategorizimeve t& pércaktuara ng pikén 2 1& kétij neni, jepen né aneksin
7, bashkélidhur kétij ligji.

6. Késhilli bashkiak &sht& autoriteti i cili vendos nivelin e bazés sé taksés pér ¢do kategori t& tabelés té
dhéné né€ aneksin 7, bashkélidhur kétij ligji, si dhe miraton procedurén e mbledhjes sé késaj takse.
(Ndryshuar me Ligj Nr. 142/2015, daté 17.12.2015. Botuar n& Fletoren Zyrtare Nr.252, daté 22.01.2016)
Ndryshuar me ligjin nr. 95/2018, daté 03.12.2018, botuar né F.Z. nr.187, dt.27.12.2018 Neni 32/1
Shfugizohet. Ndryshuar me ligjin nr. 95/2018, daté 03.12.2018, botuar n& F.Z. nr.187, dt.27.12.2018
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Tabela 9: Taksa e Tabelés Aneksi

Cmimi

l Taksé tabele per qéllime indentifikimi, té trupézuara ose jo, brenda territorit ,lku zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe '
qé nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e té tretéve( ku shénohet emri dhe ose aktiviteti biznesit
- derine 2 m2 leke/m2/vit 0
| b mbi 2 m2 deri 10m2
- e thjeshte (pa ndricim) leké/m2/vit 7000
- me ndricim té thjeshté leké/m2/vit 11500
elektronike  leké/m2/vit 15000
= mbi 10m2 deri 20 m2 |
e thjeshte (pa ndricin) lek&/m2/vit 5950
= me ndricim 1é thjeshté lek&/m2/vit 97175
elektronike lek&/m2/vit 12750 |
= mbi 20m2 deri 40m2 |
¢ thieshte (pa ndricim) lek&/m2/vit 3850
me ndricim té thjeshté leké/m2/vit 6235
| elektronike lek&/m2/vit 8250
mbi 40m2
e thjeshte (pa ndricin) leké/m2/vit 2800
me ndricim 1é thjeshté lek&/m2/vit 4600
elektronike lek&/m2/vit 6000 |

Tabela pér qéllime indentifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
né formén dhe permasat e tabelave per orientim I |
Tabele identifikuese lek&/m2/vit 120

Tabela per gellime reklamimi e levizshme e palevizshme
deri ne tavanin max.35m2

e thieshte (me/pa ndricim leké/m2/vit 13500
elektronike leké&/m2/vit 27000
Tabela ne funksion te ekspozitave te ndryshme te hapura
,panaire,spektakle,
stenda reklamuese banderola etj.
B ¢ re gjitha liojeve e permasave | lek&/m2/vit 1000

- Ményra pérllogaritjes.
(N& llogaritjen e taksés pér tabelat mé € médha se 10 m?, shumés sé taksés sé¢ llogaritur pér
sipérfagen deri 10 m? do ti shtohet shuma e taksés s¢ llogaritur pér diferencén e sipérfages mbi

10 m? t&é shumézuar me tarifén pérkatése t& taksés. P.Sh., njé tabelé & thjeshté 15 m?, shuma e
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taksés vjetore do t& llogaritet: (10m? * 15,000 leke) + (Sm? * 12,750 lek) = 150,000 + 63,750 =
213,750 leké/vit, ose 17,812 lek/muaj). E njéjta llogjiké llogaritje do & jeté edhe pér sipérfaqet ¢
tabelave mbi 20 m? dhe mbi 40 m?.
Pér subjektet taksapaguese q& vendosin mé shumé se njé tabel& identifikuese, vetém njéra nga dy
tabelat identifikuese do t& konsiderohet si e till¢, kurse tabela tjetér do té konsiderohet si
reklamé. Cdo tabelé qé kalon sipérfagen 35 m?, do t& konsiderohet sikur &shté 35 m? dhe shuma
e taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kété sipérfaqe, pavarésisht madhésisé sé€ saj né m?.
Né kategoriné e reklamés kuptojmé ¢do publicitet, form& promovimi q& shérben pér t& njoftuar,
térthequr vémendjen ose joshur blerésit, & vendosur né pamje joballore, né tarraca, lozhé,
ballkone, né pjesé t& rrugés, shtylla etj.qé kané pérmbajtje me qéllime reklamimi pér vete ose t&
tretét.)

- Detyrimi dhe késtet e pagesés:

a. Detyrimi pér taksén e tabelés pér Kategoriné 1 dhe 2 &shté vjetor.

b. Pér “Kategoriné 17 pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill
t& vitit fiskal. Pér subjektet q& duan té identifikohen me tabel& t& re pas datés 20
prill, detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré pér periudhén nga deklarimi.

c. Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet q¢ nga muaji korrent qé&
subjekti regjistrohet prané QKR-sé dhe paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér
qéllime identifikimi paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga
muaji korrent g€ regjistrohet prané QKR.

d. N@é rastin e mé& shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do
t& konsiderohet si tabelé me géllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do té
konsiderohen si tabela me qéllime reklamuese.

e. Pér “kategoriné 2” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill
té vitit fiskal. Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas
periudhés sé pércaktuar n€ kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t&
Bashkisé Fushé-Arréz.

f. Pér “kategoriné 3” detyrimi llogaritet sipas ditéve té pércaktuara né€ lejen
pérkatése t& l&shuar nga strukturat pérkatése t& Bashkisé Fush&-Arréz dhe paguhet
menj&herg.

g. Pér“kategoriné 4” detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen
pérkatése t& l&shuar nga strukturat pérkatése t& Bashkis¢ Fushé-Arréz dhe paguhet
menjéheré.

h. Nése pér tabelén nuk disponohen te dhéna pér pérmasén e saj, madhésia e
sipérfaqges sé tatueshme, do t& behet nga njé komision i veganté i pérb&ré nga
s]gecialisté té Zyré se Planifikimt dhe Zhvillimit t€ Territorit.
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- Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:
a. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse éshté Zyra e Tatim-Taksave pran¢ Bashkisé

Fushg-Arréz.

b. Zyra e Planifikimit t&¢ Zhvillimit t& Territorit ngarkohet pér shqyrtimin e kérkesés nga ana
e subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& plot¢ t& marjes s€ lejes pér
vendosjen e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Zyre njofton né
ményré periodike Zyren e Tatim-Taksave né lidhje me t€ gjitha ndryshimet né sipérfage

(shtesa apo pakésime) qé jané objekt i késaj takse.

Kapitulli 2s Tarifat vendore

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementgt:
Llojit t& shérbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nén kategorizimet, késtet e pagimit,
koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe

agjentét tatimoré.

2.1 Tarifa e pastrimit dhe e ndikimit né mjedis

Pérkufizimi: Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridike,
vendas ose t& huaj, q&é banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
territorit t& Bashkisé Fushé-Arréz dhe Njésive té saj Administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jan€ t& shprehura si
mé poshté:

1- Familjet me dy nénkategori:

a. Familjet né ndihmé ekonomike
b. Familjet té tjera

2- Subjeltet private me dy nénkategori
a. Subjektet fizike

b. Subjektet juridik

3- Institucionet
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Nivelet ¢ shprehura me ané té tabelave.

Tabela 10: Tarifa e pastrimit dhe e ndikimit né mjedis pér familjet.

Leké/vit

Njésia Administrative Fushg-Arréz/NjA te Tjera 700
Njésia Administrative Fushé-Arréz me Nd/Ekonomike 500
Lehtésimet:

Pér familjet né qytet q& trajtohen me ndihmé ekonomike masa e tarifés &shté 500 leké&/vit.

Tabela 11: Tarifé pastrami dhe e ndikimit né mjedis pér institucione.

100.000

OST, OSHEE )
Nenstacionet Elektrike 100.000

2:3" Posta e Policise 40,000
{248 Ndermarrja e Rrugeve Nacionale | 40.000
B9850 Qendra Shendetesore 60.000
BBl Qendra Sociale 10.000
B2 OJF/ Institucionet e ndryshme fetare 10.000
= Ndermarrja e Ujesjelles/Kanalizimeve ' 60.000
Te gjitha institucionet e tjera. 40.000

Tabela 11:1 Tarifa e pastrimit dhe e ndikimit né mjedis p&r bizneset.

Shitje me pakicé e shumicé (perveg atyre te listuara me 6.500

poshte) g
Prodhim (perveg atyre te listuara me poshte) 4,800 :
Shérbime (petveg atyre te listuara me poshte) 6.500 |
Ambulant | 1,500 |
Fushe futbolli 6,500 |
Aktivitet sherbimi funeral : 10,000
U Servis automjetesh, lavazh ; 10,000
B Riparim i artikujve elektro/shtepiake, celulare, etj. | 10,000
RORN Profesione té lira si (Shérbime laburante, stomatolognke, : 15,000
sherbime farmaceutike) |
Subjekt ndertimi 15,000
Shérbime artizanale | 10,000 |
pei BIZNES I MADH ~ Niveli i Tarifés Leké/vit
- Subjekte shérbimi si Bingo, Lloto, Baste sportive etj te 30,000 }
ngjashme me to. !
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Njési Shérbimi si Bankat, Agjensi Kémbimi Valute,
Agjensi Turistike, e institucione t& tjera € ngjashme.
Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile,
internet. (nd raste t& adresave dytésore t& subjektit)
Subjekte tregtare q& tregtojné léndé djegése, karburant,
gaz etj t& ngjashme me to.

Punime duralumini, guri, mermeri, metalesh, druri, etj t€
ngjashme me to.

bulmeti.
Prodhim, tregtim i ujit te ambalazhuar, pijeve te tjera te
ngjashme me to.

Prodhim, Subjekte sherbimi dhe tregtie.

Subjekte ndértimi

Shérbime artizanale

Profesione té lira si (Shérbime laburante, stomatologjike,
sherbime farmaceutike)

Subjekte ndertimi sipas vleres investimit dhe
kohezgjatjes se kantier ndertimit  (leke/kantier/vit)
M| Pér viera investimi deri ne 5 000 000 leké

Pér vlera investimi 5 000 001 — 10 000 000 lekg

Pér vlera investimi 10 000 001- 20 000 000 leké

Pér vlera investimi 20 000 001 — 30 000 000 lekg

Pér vlera investimi 30 000 001 — 40 000 000 leké

Pér vlera investimi 40 000 001 - 50 000 000 leké

Pér vlera investimi 50 000 001 - 100 000 000 leké

Pér vlera investimi 100 000 001- 200 000 000 leké

Pér vlera ivestimi mbi 200 000 000 leké

|

Mineraleve

Hidrocentralet me kapacitet nga 0 deri n€ 2 megavat
Hidrocentralet me kapacitet nga 2 deri n€ 5 mega vat
Hidrocentralet me kapacitet nga 5 deri né 10 mega vat
Hidrocentralet me kapacitet mbi 10 mega vat

Subjektet Minerate te rregjistruara ne DRT perveq
drejtorise rajonale te tatim paguesve te Medhenj.
Subjektet Minerare te rregjistruara ne drejtorine rajonale
te tatim paguesve te Medhen;.

Subjektet me Aktivitet prodhimi, perpunim, kerkim-

te ndryshme, krom, baker, kerkime gjeologjike minerare
e nenprodukte te tyre etj, te ngjashme sipas volumit,
vendit dhe kapaciteteve

Prodhime ushgimore, buke, &mbélsira, mishi, peshku,

Subjektet HEC. Nxjerrja, Prodhimi dhe Perpunimi i

zbulim hidrokarbure, hidroenergjitike, eolike, metalesh

40,000
50,000

50,000

60,000
40,000
100,000

50,000
50,000
30,000
30,000

50,000 Lek/kantier/vit
80,000 Lek/kantier/vit
100,000 Lek/kantier/vit
150,000 Lek/kantier/vit
250,000 Lek/kantier/vit
300,000 Lek/kantier/vit
350,000 Lek/kantier/vit
400,000 Lek/kantier/vit
500,000 Lek/kantier/vit

200,000
500,000
800,000
1,000,000
300,000

1,000,000

700,000
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- Procedura e vjeljes:
Kjo tarifé pér té gjitha subjektet persona juridik/fizik vilet nga Zyra e Tatim-Taksave e Bashkis¢
Fushé-Arréz dhe Njésité pérbérése Administrative.
- Detyrimi pér pagesén:
a. Detyrimi pér tarifén e pastrimit &shté vjetor.
Detyrimi paguhet brenda datés 20 prill. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas datés
20 prill &sht& 30 dité pas lindjes s¢ detyrimit. P&r subjektet e reja detyrimi tatimor do t&
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané
QKR.

Shénim: Ky shérbim ofrohet né Njesing Administrative Fushé-Arréz dhe né Njésiné
Administrative Qafé-Mali (Fshati Kryezi) pasi ky fshat &shté afér gendres urbane Fushé-Arréz.
Ky shérbim nuk mundt te ofrohet né Njesité Administrative té tiera pasi kemi mungese logjistike

dhe infrastrukturore.

- Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabela 12: Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit

Pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifts sé pastrimit (vetém né rastet kur jané
k/familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg). Kéto grupe duhet
t& dorézojné prané Zyres se Tatim-Taksave déshminé e gjendjes sé tyre dhe mé konkretisht:
Certifikatén familjare, statusin e invalidit t& pungs, statusin e t& verbrit, librez&n pér paraplegjik e
tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés
ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Zyra e Tatim-Taksave, g€ rivleréson detyrimin dhe sipas
rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:

a. Pér Kategoria “Familjarét, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s& pastrimit, éshté
Ujésjellés Kanalizime sh.a. Fushé-Arréz duke arkétuara 100 % te vlerés nga tarifa né
llogaring e Bashkisé.

b. Kategoria “Institutcione” dhe “Biznese”, Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s¢

pastrimit, &sht& Zyra e Tatim Taksave
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Masat _administrative _ne rast shkelje te rregullave per pastrimin _dhe largimin e

mbeturinave:

Né mbéshtetje t&: Ligjit Nr.8094, daté 21.3.1996, ‘Per largimin e mbeturinave”, Neni 37
“Shkelja e dispozitave té kétij ligji, parashikuar né nenet 7, 11, 14, 15, 23, 24 dhe 27,
keqpérdorimi, ndérrimi i destinacionit t& kazanéve, koshave, stacioneve t& betonuara t& plehrave,
hedhja e parregullt e plehrave dhe atyre voluminoze, hedhja ¢ mbeturinave t& rrezikshme e té
démshme, parkimi i mjeteve para ose prang pikave t& mésipérme, mospastrimi i hap&sirave
publike dhe terreneve private, hedhja né territore, mospastrimi i vendeve pérreth lokaleve ose
pikave ambulante t& shitjes, dénohen me gjob& nga 1,000 leké deri né 5,000 leké.

- Strukturat pérgjegjése:

a. Gjobat vendosen nga Pergjegjesi 1 Pastrim Gjelberimit te qytetit si dhe zyra e Planifikimit
te Territorit, t& Bashkisé.

b. Pérjashtohen nga pagimi i gjobave vetém rastet e parashikuara me ligj t€ veganté.
Zbatimi i kétyre penaliteteve u ngarkohet Zyrés pérkatése sipas rregullores sé brendshme.

2.2 Tarifa e ndrigimit

Pérkufizimi: Tarifa e ndrigimit paguhet nga bizneset vendas ose té huaj, personat fiziké ose
juridiké, vendas ose 1€ huaj, qé banojné/jané rezidenté brenda territorit {& Bashkis¢ Fushgé-Arréz.

Niveli tarifés sé ndrigimit p&r Njésing Fushé-Arréz “Qytet”, (jo pér Njésité Administrative, pér té
cilat nuk aplikohet Taksé Ndrigimi, pasi nuk u kryhet ky shérbim), sipas kategorive taksapaguese

éshté si mé poshté:

Tabela 13: Tarifé ndricimi pér familje

ot .@::.ﬁ. - (P TR e PO 4k .
Familje NjA Fush&-Arréz, (pér familje Nd/Ekonomike)  leké/vit/familje 300
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Tabela 15: Tarifé ndrigimi pér biznesin

Biznes: i Madh
Degét e Kompanive té Sigurimeve, Llotove, Kabllori efj  leké/vi - 2,000
- Raiffeisen Bank, Kompanité Celulare pér Filialet lekcfwtfnjem 15,000

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

a. Pér Kategoria I “Familjarét”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé ndrigimit,
gshté Zyra e Tatim-Taksave ne bashképunim me specialistet e njésive administrative.

b. Kategoria II “Institucione shtetérore administrative, arsimore, kulturore, shéndetésore,
sportive dhe OJF” dhe Kategoria I1L. “Biznesi”, struktura ¢ ngarkuar pér vijeljen e tarifés
sé ndricimit &shté Zyra e Tatim-Taksave prané Bashkis¢ Fushé-Arréz.

Tabela 16: Pérjashtime pér kategorité e ndryshme

Pérjashtime Niveli
1 Invalidét e punés, t& verbrit, t¢ sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik 0 leké

(kryefamiljaré) pa persona madhoré né ngarkim  (pérveg
bashkéshortit/bashkéshortes)

N& Kategoring “Tarifé ndri¢imi pér familje” pérjashtohen apo leht&sohen nga pagesa e tarifés
sé ndrigimit (vetém né rastet kur jané familjar€ pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi
moshén 22 vjeg, pérveg bashkéshortit/bashkéshortes). Kéto grupe duhet (& dorézojné prané
Drejtorisé sé t& Ardhurave déshming e gjendjes s€ tyre dhe mé konkretisht:

- Certifikatén familjare, statusin e invalidit t& punés, statusin e (& verbrit, librezén pCr
paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit
e ndihmés ekonomike.

- Listat e pérfituesve administrohen nga Zyra e Tatim-Taksave, q¢ rivleréson detyrimin dhe

sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

2. B Tarifa t& Zyrés s¢ Planifikimit t€ Zhuillimit té Territorit

Tarifat ¢ Shqyrtimit t& Praktikave pér leje zhvillimi, ndértimi, mirémbajtje, certifikate pérdorimi,
akte kontrolli si detyrim ligjor i 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” si edhe
VKM nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t€ Territorit” me
ndryshimet pérkatése, si edhe pas funksionimit t€ sistemit elektronik t& e-lejeve, jané si mé
poshté vijon:
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Tabela 17: Tarifat e shérbimeve té Sektorit t& Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit

1 Tarife per shqyrtimin kerkese Leje Zhvillimi. 5,000
2 Tarife per shqyrtimin Leje Ndertimi per ndertimin te ri per siperfage me te madhe 40,000
L se250m2 FE—— I
3 Tarife per shqyrtimin Leje Ndertimi per ndertimin te ri per siperfaqe deri 250m2 10,000
4 Tarife per shqyrtim Leje Ndertimi per shtese ne ndertim ekzistues per sip. me te 20,000
madhe se 250m2 ) : - - 1
5 Tarife per shqyrtim Leje Ndertimi per shtese ne ndertim ekzistues per sip. deri 10,000
S L R AL s Y e i
6 Tarife per shqyrtim Leje Ndertimi per prishje ndertimi ekzistues 5,000
7 Tarife per shqyrtim Leje Ndertimi per rikonstruksion me dhe pa ndryshim 10,000
funksioni, pavaresisht nga siperfagja e ndertimit ekzistues. Suatite
|8 Tarife per shqyrtim Leje per Shiyrien ¢ afatit te lejes 10,000
9 Tarife per Leje per ndryshimin e projektit gjate ndertimit sidacblart e see IGO0
10 Tarife per shqyrtim Leje per ndryshimin e funksionit/aktiviteteve 10,000 |
11 Pé&r zhvillimin/ndértimet e reja né fushén e Agroturizmit, Bujqésisé dhe Blegtorisé -50%
~ tarifat pérgjysmohen. o —————— s e ———
12 Tarifé pér linjat ajore (Telefom Energji,Internet) - 2,000 leké/km/vit
13 Tarifé pér linjat néntoksore (Telefoni,Energji, Internet) - 1,000 leké&/km/vit
14 Tarife sherbimi per autorizim per punime te cilat nuk kerkojne leje ndertimi ne 2,000-10,000
| varesi te mbetjeve te pritshme qe dalin nga punimet

- Zyra e Planifikimit t& Zhvillimit t& Territorit pélcakton objektet sipérfagen, numrin e

kateve etj., e cila hap pas hapi pércjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit tek Zyra
e Tatim Taksave.
Tarifat mbulohen nga subjekti ndértues q& pérfiton shérbimin.

- Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s¢ shérbimeve &shté Zyra ¢ Tatim-Taksave dhe

Zyra e Financés

2.3 Tarifa t€é shérbimit veteriner
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Tabela 18: Tarifa pér leje dhe shérbim veteriner

Nr Llojet e tarifave Vlera/leke per krere
| I Tarife per ¢do bageti te therur N _
. 1.Per lope,ka,buall B _ 100
| 2.Per viga 100
| 3.Per bageti te imta 100

| I Sherbimi per veterinar per kontrollin

A Kontrolli para therjes

1.Per lope,ka,buall _ 100
2. Per viga. 100
3.Per bageti te imta 50
B Kontrolli I mishit
| IPer lope,ka,buall | 100
i 2. Per vica. : I 100
3.Per bageti te imta . _ 11—
i 4 Kontrolli i peshkut 5 leke/kg

-Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:

Né zbatim t& ligjit Nr.10465 dat&.29.09.20211 “Pér shérbimin veterinar né Republiken e
Shqipérisé” 1 ndryshuar, VKM Nr.683 daté.03.09.2020 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Autoritetit Kombétar t& Vetenarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve” dhe né zbatim t&
Urdhrit t& Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural Nr.6229/1 prot daté 08.09.2021 “Pér
kryerjen e aktiviteteve t& kontrollit n¢ thertore dhe tregje”, shérbimi kalon né fuksion t&

Autoritetit Kombétar Té Veterenarisé dhe Mbrojtjes s¢ Biméve”.

2.5 Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit té pasagjeréve dhe
mallrave, dhénien e lejeve pér ushtrim aktiviteti

Tabela 19: Tarifat e licencimit té veprimtarive té transportit.

1. Licencé pér transport udhétarésh ng linj¢ t& rregullt Lek&/10 vjet 80,000
qytetése. 5l

2. Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt Leké&/mjet/vit 5,000

| qytetése. =SS : ) _ -

3. Licencé pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt rreth Lek&/10 vjet 40,000
qytetése. : 4 Yo

4.  Certifikats pér transport udhétarésh né linjé t€ rregullt rreth Leké&/mjet/vit 7,500
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qytetése. —
5. Licencé pér kryrjen e sherbimeve te rregullta te Leké/s vjet 20,000

specializuara te udhetareve. =
6. Certifikaté pér kryerjen e sherbimeve te rregullta te Leké/mjet/vit 7.500
specializuar te udhetareve. N _

7.  Ligence per kryerjen e sherbimeve vajtje-ardhje(laVJenes) Leké/5 vjet 20.000
te udhetarve. _ cop
8, Certifikate per kryerjen e  sherbimeve vajtie- Leké&/mijet/vit 7.500
~ ardhje(lavjerres) te udhetare.

9. Ligence pér agjensi transporti udhétaresh dhe taksi brenda Leké/5 viet 15.000
vendit. : & g _ B e
10. Licencd pér agjenci transporti ndérkombétare udhétarésh  Lekd/5 vjet - 40,000 |
11. Licencé pér transport udhétarésh me taksi. Leké/mjet/5 20,000
PLACE A _ yjet o -
' 12. Licencé pér transport mallrash pér t& treté dhe me gira TLeke/S vjet 40,000
brenda vendit.
13. Certifikaté pér transport mallrash pér té tret¢ dhe me qira Ton/kapacitet 100
brenda vendit. : ) :
14. Certifikate pér transport mallrash brenda vendit per llogari Ton/kapacitet 100
te vet.

'15. Libri i udhetimit pér shérbimet turistike/té rastit t& Leké/Pér libér 5,000
li& udhétaréve brenda vendit (nr. fletéve / nr.udhétimeve 25)  (Pa Afat)

Strukturat pérgjegjése pér vieljet e taksés: Zyra e Shérbimeve publike pércjell informacionin dhe

llogaritjen e detyrimit tek Zyra e Tatim-Taksave prané Bashkis¢ Fushg-Arréz.
Tarifat mbulohen nga subjekti q& pérfiton shérbimin.

2.6Tarifa parkimit pér automjetet

1. Tarifés sé parkimit t& automjeteve i nénshtrohen té gjithé personat fizik, juridik rezidenté dhe
jo rezident né Bashkiné Fushé-Arréz dhe & cilét ligensohen, pavarésisht lojit té tij dhe qé
shfrytézojng vendparkimet e pércaktuara nga Bashkia.

2. Zyra e Taksave Vendore né Bashki, né bashk&punim me Policiné Bashkiake, ngarkohet pér
vjeljen dhe administrimin e tarifés sé parkimit.

3. Nivelet e tarifés sé parkimit pér ¢do kategori mjetesh jané si mé poshté:

Tabela 20: Tarifé pér parkimin e automjeteve.

. NR | LLOJI I TARIFES NJESIA  VLERAE |
MATESE = TARIFES
2026
A TARIFA E PARKIMIT PER AUTOMJET
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A.l | Pérautomjete (4+1) | lek&/dite | 100

B SHOQERITE E TRANSPORTIT TE UDHETAREVE
B.1  Shoggérité e tran s;ﬁortit té udhétaréve kuoté vjetore pér leké/vit i 12.000
; mjet |
- B.2  Shoggrité e transportit t€ udhétaréve rrethqytetése kuoté - leké/vit 8,000
. vjetore pér mjet
' B3 | Fugona té tjeré (8+1) kuot€ vjetore leké&/vit 8,000
C AUTOBUSA TE TJERE MBI (9+1) VENDE
C.1 | Autobusa té tjeré mbi (9+1) kuoté& vjetore pér mjet leké/vit | 12,000
D | PARKIM I REZERVUAR PER AUTOMJETE (4+1) VENDE VIJii E
VERDHE
D.l  Parkim i rezervuar pér automjete (4+1) vende vjetore - leké/vit 10,000
E | TRANSPORT MALLRASH PER
(KAMIONAT FURGONAT PRIVATE, PER CDO MJET)
E.l1  Pérmjete deri 3 ton kuoté vjetore pér mjet leké/vit | 3,000
E.2  Pérmjete mbi 3 deri n& 8 ton kuoté vjetore pér mjet leké/vit - 3,500
E.3  Pérmijete mbi 8 ton kuoté vietore lek&/vit 4,000

4. Té ardhurat nga tarifa e parkimit t&¢ automjeteve derdhen 100% né buxhetin e Bashkisé
Fushé-Arréz.
5. Zyra e sherbimeve (transportit) né Bashki, bashképunon me Zyrén e Taksave né evidentimin

e mjeteve qé pajisen me Leje Transporti né Bashki dhe gé jané objekt i tarifés s¢ parkimit.

2.7 Dhénie licenca pér kregtimin e naftés brute dhe nénprodulkteve té
saj

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, pér tregtimin me pakicé té
karburanteve, gazit t& léngshém té naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe & njésive t€
léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundoré, béhet nga Bashkia Fushg-Arréz, né
rastet kur stacionet e shitjes sé karburanteve qé ushtrojn& veprimtaring e tregtimit t&€ tyre pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré, do té ndértohen né territor t& saj.Kjo bazuar n&¢ Vkm Nr.344
daté 19.04.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ vendimin Nr.970 daté¢ 02.12.2015, “Per
pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhenien e licencave pée tregtimin e naftés bruto

dhe nénprodukteve t& saj.

Tabela 21: Dhenie e ligensa per tregetimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj

E———- e e e s e e e e e s e
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1 Dhénie dhe pérséritie e licencave pér stacionet e shitjes sé¢ Lek&/S 1,000,000

karburanteve, gazit t& léngshém t& naftés, pér automjetet, dhe Vjet

_vajrave lubrifikante AU a8 L SR AR

2 Dhénia e licencave pér njésité e shitjes s¢ léndéve djegése, pér Lek&/S 100,000
veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorgt fundoré Vijet

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:
Zyra e Shérbimeve publike pércjell informacionin tek Zyra e Tatim-Taksave. Tarifat mbulohen
nga subjekti qé pérfiton shérbimin. Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ tarifés &shté Zyra e Tatim-
Taksave prang Bashkisé Fushé-Arréz.

2.8 Tarifat né sehtorin ¢ pyjeve nga shfrytezimi ne sektorin e
pyieve per prodhim dru zjarri, prodhime te dyta pyjore e jo
pyjore (herpurdha, fruta pylli, etj), dhé pér dhénien né
pérdorim me hontraté giraje € fondit pyjor dhe hullosor
publik pér ushtrimin e veprimtarive sipas VENDIMIT Nr.559,
daté 29.07.2022.

29 SHTOJCANR.1
TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR
KOMBETAR PERVEPRIMTARITE E USHTRUARA NE KETE FOND

. Neritje fidanishte pyjore
. R T T T Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit
Nr. Pérdorimi i territorit Tvit 35 viet 610 vjel
3 Pyll, shkurre 3960 3740 3300
4 Kulloté 3960 3740 3300
5 Toké me bimési pyjore, djerr 2970 2860 2200

2. Bazé didakiike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore né fushén e pyjeve

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 4950 4675 4400
2 Pyll, cungishte 3960 3740 3300
3 Pyll, shkurre 3960 3740 3300
4 Kulloté 3960 3740 3300
5 Toké me bimé&si pyjore, djerr 2970 2 860 2200

3. Pér mbaréshiimin e florés sé egér dhe kultivimin e biméve é ndryshme
Tarifa sipas koh#zgjatjes sé kontratis lek/ha/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, cungishte 23 760 22 7170 19 800
2 Pyll, shkurre 23 76() 22 770 19 800

Nr. Pérdorimi i territorit
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3 |Tokéme bimési pyjore, djerr 19 801 18 975 13 20(1
inproduktive
1. Pér mbaréshtimin e faunés sé egér dhe giahut
Nr. Perdorimi i territorit Tt;-tlfa sipas lcohbzg];jjsei;:tkonttates Ie:k!ﬁh_alf‘[;'l:jet
I Pyll, trungishte 36 000 34 000 30 00
2 Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
3 Pyll, shkurre 24 00 23 000 20 004
4 [Kullota 24 000 23 000 20 000
5 Tok# me bimési pyjore, djerr 18 000 17 000 15 000
6 Inproduktive 18 000 17 000 15 000
5. Agropylltari
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Toké me bimési pyjore, djerr 15 004 13 000 10 000

dinrore elf.

F Per gélline pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash, shéndetésore, shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése,
ki

Nr. Pérdorimi i territorit 'lI‘::‘tlfa sipas kuhézg;fjseif:tIKOIItratés ]EI‘?_T(;H:J'&(
1 Pyll trungishte 198 000 132 82§ 110 000
2 Pyll cungishte 138 600 99 004 82 500
3 |Pyll shkurre 138 600 99 00 82 500
4 [Kullota 138 600 99 000 82 500
5 [Toké me bimési pyjore, djerr 99 000 57 200 49 500
6 Inproduktive 99 000 57 200 49 500

7. Pér vendosje antene (¢ telefonisé fikse, 1é lévizshie, televizive, radio-komunikimit

Tarifa sipas kohé&zgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit -5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 11 250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8 500 000 8 000 000
3 Pyll shkurre 8 500 000 8000 000
4 Kullota 8 500 000 8 000 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 6 500 000 5500 000
6 Inproduktive 5 500 004 5 000 000

8. Per ndertint teleferik pasagjerésh ose linje 1¢ tensionit, aerogjeneratoré dhe fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése elf.).

Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

1-5 vjet

Nr. Pérdorimi i territorit Tvit 75 vjel 610 vjet

1 Pyll trungishte 240 000 230000 210 000

2 |Pyll cungishte 192 000 184 000 176 000

3 Pyll shkurre 192 000 184 000 176 000

4 Kullota 192 000 184 000 176 000

5  |Tok#& me bimési pyjore, djerr 156 000 150 000 143 00(

6 Inproduktive 156 000 150 000 143 000
0. Pér kryerjen e operacioneve té kérkim-zbulimit hidrokarbure, geologjike e minerare, uji, vendosje objektesh & ndryshme ndilmése né
sipérfage

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lel/ha/vit

6-10 vjet

1 Pyll trungishte

120 00(

96 000
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2 Pyll cungishte 96 000 78 000
3 Pyll shkurre 96 000 78 000
4 Kullota 96 000 78 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000
6 Inproduktive 76 800 62 000
10. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfage, si dhe ndértim kanalesh (uji, nafié, gazi, (ensioni elektrik elf.)
NI Peérdorimi i territorit Tarif.'a si pas kohiézg:iatjes sé kontratés lek{km;‘vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
I Pyll trungishte 240 000 220000 175 000
2 Pyll cungishte 190 000 176 000 145 000
3 Pyll shkurre 190 000 176 000 145 000
4 |Kullota 190 000 176 00d 145 000
5 Toké me bimé&si pyjore, djetr 160 000 145 000 110 000
6  |Inproduktive 150 004 145 004 110000
LL. Pér ndértim/pérdorin rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rijetin rrugor ekzisties
5 g e Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés pér
N Fertorimidteriitont sipérfaqelr: e marrég!né ;J)Erdorim Iek!lurll)fvit
1 Pyll trungishte 70 000
2 Pyll cungishte 50 000
3 Pyll shkurre 35 000
4 Kullota 35 000
5  [Toké me bimé&si pyjore, djerr 30 000
6 Inproduktive 25 000

12. Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkés sé kovacil, furvé gélgereje, sheshe pér depozitimin e pérkohshém té materialeve
ié ndryshme (pika fransiti) ej.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit
| Tok# me bimési pyjore, djerré 250 000
2 Inproduktive 100 000

13. Ndértim linje 1€ tensionit té larté

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés km/vit
1 Pyll trungishte 60 000
2 |Pyll cungishte 35000
3 Pyll shkurre 25 000

SHTOJCANR. 2
TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRYTEZIMIN E FONDIT PYJOR

KOMBETAR
1. Ngritja e kampingjeve, gendrave dhe objekteve té [Bvizshme

Nr. rend. Emértimi Tarifa (lek/dité/copg)
1. Cadra deri 4 vende 100
2. Cadra mbi 4 vende 200
3. Ruleté 500
4, Baraké portative 250

2. Shpérblimi i démeve t& shkaktuara nga shfrytézimi i fondit pyjor

[ Nr. | Emértimi i démit | Njésia e matjes |  Vlera (lek)

ey e e ]
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Prerje fidangsh, lastarésh e drurésh me diametér:

- deriné 2 cm copé 250
-nga2.1-4 cm copé 500
-nga4.1-6 cm copé 2.700
-nga 6.1-8 cm copé 3.100
-nga8.1-10 cm copé 5.100
-nga 10.1-20 cm copé 8.000
-nga 20.1-30 cm copé 15.000
- nga 30.1-40 cm copé 20.000
- nga 40.1-60 cm copé 24.000
- mbi 60 cm copé 34.000
2. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh né masé:
- né pyje té rinj (deri né 10 cm diametér) ha 400.000
- né pyje t€ rritur (mbi 10 cm diametér) ha 650.000
-né shkurre ha 125.000
Shénim. Prerje né masé quhet prevja e mbi 50% té druréve né njési té sipérfaqes
3. | Démtim né ¢farédo ményre i fidanéve, filizave e druréve me diametér:
- deriné 2 cm copé 320
-nga 2.1-4 cm copé 540
-ngad.1-6 cm copé 760
-nga 6.1-8 cm copé 950
-nga8.1-10 cm copé 1.250
-nga 10.1-20 cm copé 1.600
-nga 20.1-30 cm copé 2.200
- nga 30.1-40 cm copé 2.700
- nga 40.1-60 cm copé 3.200
- mbi 60 cm copé 5.400
4. | Démtim né masé mbi 50% (€ sipérfages me ¢farédo ményre né pyllézimet e reja, pyjet e rinj ¢ fidanishte:
- né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte ha 320.000
- né pyje té rritur (mbi 10 cm diametér) ha 630.000
- né shkurre ha 108.000
5. | Démtim nga zZjarri:
a) | Kur vlergsohet materiali drusor:
- né trungishte ha 250.000
- né cungishte ha 80.000
- né shkurre ha 50.000
- né pyllézime e fidanishte ha 200.000
b) | Kur materiali drusor &ht& i démtuar plotésisht:
- né trungishte ha 1.500.000
- né cungishte ha 700.000
- né shkurre ha 400.000
- né pyll&zime e fidanishte ha 1.200.000
6. Shpyllgzimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, pa pérdorimin e tokés:
- né trungishte ha 7.000.000
- né cungishte ha 4.000.000
- né shkurre ha 2.000.000
- né pjesé té tjera té fondit pyjor ha 1.500.000
7. | Zénie ose pérdorim pa leje i fondit ose i pyjeve pa i démtuar
ato: ha 2.500.000
8. | Pérvetésim dhe shitja pa leje:
- 1énd& punimi | m? | 60.000
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- dru zjarri mst 30.000

- dru zjarri ngarkese kali barré 9.000

- dru zjarri ngarkese gomari barré 6.000

- dru zjarri ngarkese njeriu barré 3.500

- hunj t& ndryshém deri né diametér4 cm copé 1.400

- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e té tjera si kéto me

diametér 4.1-12 em copé 4.000
9. | Prodhim, pérvetésim dhe shitje pa leje
a. | Frutae fara:

- té njoma kg 2.300

- t& thata kg 4.500
b. | Rréshiré pishe e katran kg 1.200
c. | Fleté dafine:

- t& njoma kg 2.300

- t& thata kg 4.500
d. | Bimé mjekésore ¢ tanifere:

- t€ njoma kg 5.400

- t¢ thata kg 10.000
e. | Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi e t€ tjera si kéto kg 10.000
f. | Thupra shelgu e lloje té tjera t€ késaj natyre:

- té njoma kg 1.100

- té thata kg 2.000

- t& zhveshura kg 3.000
g | Qymyr druri, eshk kovagi, e t& tjera (€ késaj natyre kg 30.000
h. | Fugi, kade, govata druri, e té tjera t& késaj natyre, pavarésisht

nga madhésia. copé 15.000
i. | Kosha, shporta e té tjera té késaj natyre prej thupra shelgu e

lloje t& tjera pyjore, pavargsisht nga madhésia copé 10.000
10. | Ndértim pa leje i furrave t& gélqeres, kamina pér qymyr druri,

eshké kovagi, katrani e té tjera t& késaj natyre, pavarésisht nga

madhésia copé 8.000
11. | Démtimi ose zhdukja e objekteve t& mbaréshtimit, gjeodezike e

topografike dhe t& tjera t& kEsaj natyre, né fondin pyjor copé 5.400
12. | Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimeve pér shtimin

e gjahut e té tjera si kéto, kudo gé ndodhen copé 10.800
13 | Démtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave t€ vrojtimit pér

ruajtjen e florés dhe faunés nga sémundjet, insektet dhe zjarret copé 8.000
14. | Demtimi i rrethimeve né fondin pyjor ose vende L€ tjera si kéto ml 5.400
15 | Kryerja e gérmimeve ose punimeve t& tjera né fondin pyjor pér

nxjettjen e guréve, rérés, zhavorrit, dheu, humusit, plisave t&

barit e té tjera si kéto m2 7.000
16. | Hapja e gropave pa leje dhe mosmbulimi i tyre m? 4.500
17. | Shkuljae cungjeve pa leje copé 27.000
18. | Hapja pa leje né fondin pyjor ¢ guroreve e karrierave m? 45.000
19. | Hapja e rrugéve, linjave telefonike, telegrafike, televizive,

gazsjellése, naftésjellés, kanaleve, linjave té tensionit t& larté,

ujesjellésve e 1€ tjera t& késaj natyre né fondin pyjor, pa

miratimin pérkatés m? 49.500
20. | Kullotja pa leje né fondin pyjor:

- pér gjedhet kreré 2.700

- pér € leshtat kreré 1.350

- pér t& dhirtat kreré 1.800

- pér derrat kreré 2.200

- pér shpendét krerg 450
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- pér njéthundrakét krerd 2.200
21. | Kositja dhe grumbullimi pa leje né fondin pyjor t& barit,

gjetheve, krandeve e t& tjera t& kisaj natyre. kV 3.500
22. | Vendosja e mullaréve t& ¢farédo lloji e madhésie pa leje né

fondin pyjor dhe jashté vendeve té€ miratuara copé 2.700

SHTOJCANR.3
TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER
GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA PYJORE DHE

JO PYJORE
/1 Tarifat bazé (¢ léndés drusore né kémbé
Tarifa (lek)
b Emértimi Njési matje | E holle deri2a | f; Me%ne dhe ¢
cm em
1. LEndé punimi né kémbé
a) Halorg
1 Pishé e zezé m3 3000 3500
2 Pishé mesdhetare (pishé e buté, pishé e egér, pishé deti) m3 2 500 3200
3 Bredh m3 3500 4 500
b) Fletoré
1 Ah m3 2000 3500
2 Dushk m3 2 500 4000
11. Dru zjarri
a) Té forta
1 Dushk, ah, panjg, frashér, rrap, akacie, lofaté, géshtenjé, " 60d
mare, shkozé, méllezé, bli, lajthi, thang, bush. L
b) T& buta m3
1 Haloré, shelg, plep dhe vérri 25(
3/2. Tarifat bazé 1& léndés drusore né kémbé, pér llojet industriale
Nr. rendor Emértimi Njésia e matjes Tarifa (leké)
Léndgé druri né kémbé
1 Arré, géshtenjé, panjé, vidh m3 7 000
2 Carac, eukalipt, man, méllezg, plep, rrap, shelg, 413 3000
shkozé
3 [Bli, frashér, vérri m3 5000
3/3. Tarifat pér grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve ¢ dyta
Nr. rend. Emértimi Njés. e matj. | Tarifa (lek)
A, Grumbullim né fondin pyjor:
1. Fashina, shkarpa Mst 35
P Mbeturina pylli té ¢do lloji m3 40
3. Thupra té ¢do lloji kV 55
4, Kucka, rrénjé kV 100
5. Cungje m3 150
6. Hunj copé 60

- e e e e e
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7. Bandiera copé 100
8. Eshké kovagi kV 500
9. Katran kV 700
10. Rréshiré pishe kV 350
11. Bar pér blegtoring kV 20
12. Gjethe pér blegtoring kV 200
13 Lule t& ndryshme kV 450
14, Gjethe t& ndryshme kV 150
15. Rrénjé té ndryshme kV 250
16. Herba t& ndryshme kv 200
17. Fruta, fara dhe sytha kv 500
18. Lévore kV 350
19. Ké&rpudha kV 2500
20. Boge té ndryshme kV 500
21, Degé té gjelbra, me dhe pa lule, pér bugeta kV 1000
B. Nxjertja ose grumbullim né sipérfaqen e fondit pyjor:
a) Gurg, réré dhe zhavorr m? 35
b) Dhe dhe humus m3 200
c) Prodhim qymyr druri né sipérfagen e fondit pyjor kV 100
Shénim. Tarifat e germés a, té pikés B t& pérdoren vetdém né rastin kur grumbullimi i materialeve t& ndértimit
béhet ngabanorét e zonave rurale, pér nevojat e tyre vetjake.
Né& mbeturinat e pyllit do t& futet vetém ai material drusor (i kalbur, gjysmé i kalbur), i cili nuk plotéson
parametrat pérdru zjarri.
3/4. Tarifat e shitjes s¢ peméve (¢ kvishtlindjeve dhe (¢ vilil té ri
Nr. ren. Specifikimi Njésia e matjes Tarifa (lek)
1. me lartési deriné 1 m copé 1000
Z, me lartési 1 deri3 m copé 2000
3. me lartési 3 deri S m copé 3000
4. me lartési 5 deri 7m copé 5000
3. me lartési mbi 7 m copé 10 000
3/5. Tarifat e shitjes sé fidanéve nga ripértéritja natyrore, e shpatullave dhe e kalemave
Nr. ren. Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lek)
1 Fidang, shpatulla dhe kalema:
- me moshé& |-vjecare copé 10
- me moshé 2-vjegare copé 30
- me mosh& mbi 2-vjecare copé 30
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2.9 Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e té
huaj

Tabela 24: Sipas Shtojces nr.1 per sherbimin per vlersimin dhe miratimin eprojektir te mbarojtes nga zjarri

_ per objekte te destinuara per banim.

| Nr. | Tarifat e shérbimeve

1
1.1
1.2

13

14

2.1

| 2.2
23

24

' Per objekte te destinuara per gellim banimi.

' Per vlersimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit,per objekte me lartesi deri ne 12 m.
Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojijes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit ¢
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me lartesi nga 12 m-24
m.

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me lartesi nga 24 m-
32m.

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat ¢ sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me lartesi nga 32m-54

Sherbimi per viersimin dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga |

Cgarri  dhe shpetimi ~ per  objektet ku ushtrohet |

" aktivitetekonimik,(sektori

bujqesis,industries,transportit,tregtise,turizmit,sherbimeve efj).

' Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet ku ushtrohet aktivitet
ekonomik pavaresisht sektorit, per objektet me siperfage te
pergjithshme ndertimi deri ne 500 m?

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me siperfaqe te

' pergjithshme ndertimi deri ne 1000 m?

 Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit ¢

' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me siperfage te

| pergjithshme ndertimi deri ne 2000 m?

' Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojties nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me siperfage te
pergjithshme ndertimi deri ne 3000 m?

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
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Njésia

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

| Tarifa
5,000
15,000

20,000

30,000

5,000

10,000
© 200,000

30,000

50,000
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25

3.1

3.2

33
34

358

4.1

4.2

4.3

mei'ojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e |
' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per objektet me siperfage te
| pergjithshme ndertimi mbi 3000 m? 3

| Per vieresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te

mbrojties nga zjarri dhe shpetimi ,nga strukturat e sherbimit e
mbrojties nga zjarri dhe shpetimi,perveq objekteve te percaktuara
ne piken te kesaj shtojce per objekte per aktivitet me rrezikshmeri te
larte zjarri.

Per vlersimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi, nga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpctimi per stabilimente per perpunimin e
drurit me material ne perpunim dhe/ose ne ruajtje. .
Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te |
mbrojties nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per fabrika dhe impiante ku
prodhohen ,perpunohen dhe/ose mbahen produktet e tekstilit,natyrore

- artificial,produktet e linoleumit dhe produktet te tjera te ngjashme.
' Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e |

mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per stabilimentet dhe impiantet per
prodhimin ,perpunimin dhe rigjenerimin e laboratoreve te

- gomes,depozitat e gomes pneumatike dhe produkteve te ngjashme
' Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te

mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e

' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per depot ku prodhohet ,perpunohen |

dhe mbajne plastike.

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per stabilimentet dhe impiante per |
prodhimin leter dhe karton dhe pergatitja e produkteve te letres ne |

| pergjithesi. i

Sherbime per vilersim te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin per |

- objektet ,aktivitetet ku jane te instaluara pajisje nen presion. .
' Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te |
' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e
' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per rezervuar gazi te lengshem,ne |
' sasi totale masive me te madhe se ose e barabarte me 75 kg deri ne |
| 300 kg

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te

' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimiynga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per rezervuar gazi te lengshem,ne

sasi totale masive me te madhe se ose e barabarte me 300 kg deri ne

| 1000 kg

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per rezervuar gazi te lengshem,ne

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leke

Leke

Leke

10,000

10,000
10,000

10,000

10,000

- 1,000
15,000

20,000

e —
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' sasi totale masive me te madhe se ose e barabarte me 1000 kg
Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te | Leke 10,000
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e |
4.4  mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per stabilimente,impiante ku lengjet '
e ndezshme dhe/ose te djegshme me pike ndezjeje prodhohen dhe/ose |
perdoren deri ne 125° C , me sasi totale ne cikel dhe/ose ne ruajtjen
" me ¢ madhe se Im*

Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te ~ Leke 10,000
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,pei stabilimente,impiante per

4.5  pergatitien e vajrave vajoses,vajra diatermik dhe te ngjashem,me
| pike flakerimi me te larte se 125° C , me sasi me te 1arte te
pergjithshme ne cikel dhe/ose ne ruajtjen me e madhe se 5 m* |
Per vlersimin dhe miratimin e projektit dokumentacionit teknik te = Leke 20,000
mbrojjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e

' mbrojties nga zjarri dhe shpetimi,pcl stabilimente,impiante per
4.6 | pergatitien e vajrave vajoses,vajra diatermik dhe te ngjashem,me
pike flakerimi me te larte se 125° C , me sasi me te lartc te
pergjithshme ne cikel dhe/ose ne ruajtjen me e madhe se 100 m>

Sherbimi per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit
4.7  teknik te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit Leke 20,000
e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per stabilimente,impiante per
pergatitien e vajrave vajoses,vajra diatermik dhe te ngjashem,me
pike flakerimi me te larte se 125° C , me sasi me te larte te
- pergjithshme ne  cikel dhe/ose ne 1uaﬁgen mbi 100 m* |
Per vlersimin dhe miratimin e projektit .dokumentacionit teknik te ~ Leke 10,000
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
4.8 mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per sistemiet e shperndarjes se
karburantit te lengshem kontenjeret te palevizshem te karburanteve te
lengshem deri ne 9 m* 'me pike ndezje mbi 65 ‘g
Per vlersimin dhe miratimin e projektit .dokumentacionit teknik te |
mbrojtjes nga zjarti dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
4.9 | mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per sistemet fikse te shperndarjes e
karburantit te gazte dhe tipit te perzier (te lengshem dhe te gazte )
Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te ~ Leke 20,000
; mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
4,10  mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per sistemet e shperndarjes se gazit
te karburantit per automjete motorike dhe sisteme te shperndarjes se
palevizshme per benzinenafte dhe mikse automobilistike per
perdorim public/ privat..
Sherbime per viersim te mbrojtjes nga yarn dhe shpetimin per
5 objektet ,aktivitetet ku jane te instaluara pajisje nen presion. ' _
Per vlersimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik te = Leke 20,000
mbrojtjes nga z;am dhe shpetimi,nga strukturat e sherbimit e |
5.1 mbrojties nga zjarri dhe shpetimi,per hidrocentrale HEC |

Leke 20,000
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5.2

10.

| 11,

12.

16.

17.

' (primar,sekondar) etj ,mpianteve te prodhimit te energjise
Llektrlkc te rinovueshme,diellore,ere efj.

Per vlersimin dhe miratimin e plO_]ektlt .dokumentacionit teknik te |
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
' mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per vend depozitime te mbetjeve te

ngurta.

Per vlersimin dhe miratimin e projektit dokmnentaclomt teknik te
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetiminga strukturat e sherbimit e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per rruge,hekurudha,ura,tuncle.

Per vlersimin dhe miratimin e ndryshimeve , te projektit te MZSH-se |

te miratuar me pare nga struktura e MZSH-se , per shkak te instalimit
te sistemeve te reja, zgjerimin apo ristrukturimit te akfivitetit
ekonomik ekzistues.

Per dhenien e certificates se sigurise nga zjarri nga strukturat e
sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi per objektet,qe
ushtrojne aktivitet sipas klasifikimit te rrezikshmerise nga zjarri

Per riperseritjen periodike te certificates se sigurise nga zjarri,nga
struktuirat e sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi.

Per leshimin e vertetimit te zjarrit (shoqeruar nga raporti I
nderhyrjes) nga sherbimi I mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi.

Per leshimin e vertetimit ( shogeruar me akt kontroll I kryer nga

Cinspektori 1 sherbimit te MZSH-se ) per depozitat e gazeve te

ndezshme,te ngurte apo plazma, ne automjete te levizshme
rrugore,nga sherbim I mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi.
Per inspektimin e objekteve per masat e mbrojtjes nga zjarri dhe

' shpetimi,kur inspektimi nuk eshte I autorizuar nga sherbimi I MZSH-

se por kerkohet nga vete subjekti fizik/juridik

Per venien ne dispozicion te personelit dhe te nje automjeti ne
zhvillimin ¢ aktiviteteve sportive,kulturore,si
panaire,koncerte,shfagje,festival te ndryshme,ne mjedise te hapura
dhe te mbyllura publike si dhe gjate zhvillimit te aktiviteteve
sportive kombetare ose nderkombetare.

Per ofrimin e sherbimeve subjekteve private zjarrfikese me pajisje '

zjarrfikese apo me auto shkalle.
Per ofrimin e sherbimit me motopompe ( largim te ujerave per shkak

' te reshjeve ) subjekteve private

Per traj nimin e personave ,te subjekteve fizike/juridike per mbroﬁjcn
nga zjarri dhe struktura e sherbimit te MZSH-se ne Akademine e

. Sigurise.
| Per kryerjen e aktit te ekspertimit apo rickspertimit nga struktura e

MZSH-se te Bashkise, ne rastet e zjarreve te rena ne object, kur
kerkohet nga subjektet fizike/juridike.(Kjo tarife nuk aplikohet kur

akti I ekspertimit kerkohet nga Prokuroria )

Per te gjitha nderhyrjet kur kerkohet nga subjektet
fizike/juridike (zhbllokim dyersh,ashensore, apo sherbime te tjera te
ngjashme ) ge do te kryhen nga sherbimi zjarrfikes I Bashkise.
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- Tarifat ¢ shérbimeve q& kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi pércaktohen
né zbatim t& ligjit nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimi” si dhe ng VKM nr.607, daté 29.07.2020 “Pér tarifat dhe llojet e shérbimeve
qé ofrohen nga Sherbimi Mrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit.

- Sipas VKM nr. 707, daté 12.10.2016, pika 1, Stacioni i Shérbimit te MZSH-s& Bashkia
Fushé-Arréz, né rast ofrimi shérbimi bashkive té tjera, “Tarifa ¢ shérbimit p&r shuarjen e
zjarreve apo pér shpétimin, né raste aksidentesh dhe fatkeqésish t& tjera, éshté 15.000

leké/oré pune”.

2.10 Niveli Tregues i Tarifés se Zénies se Hapésirés Publike
Tabela 25: Tarifés pér Zénies e Hapésirés Publike

! 1 Per zenie hapesire publike (shfrytezim 60 leke/m2/muaj 30 leke/m2/muaj
i hapesire publike tortuare, sheshe para

_dyqaneve)

33 leke/m2/muaj

2 Per zenie hapesire publike (shfrytezim 66 leke/m2/muaj
| hapesire publike jashte ndertese per Bare,
Kafe, Restorante etj.)

Kjo tarife paguhet per zenien e hapsirave publike per gellime biznesi. Tarifa Llo garitet si detyrim
mujor i tatim-paguesit. Keshilli Bashkiak vendos per nivelin, rregullat baze per administrimin
dhe mbledhjen e kesaj tarife, si dhe mund te caktoje nivele te ndryshme te kesaj tarife, sipas
nivelit te zhvillimit te veprimtarise se biznesit ne zona te ndryshme te gendres se banuar. Kjo

tarife nuk zbatohet per hapsirat qe nuk jane ne pronesi dhe nen/administrimin e pushtetit vendor.

- Detyrimi pér pagesén:
Zyra e Planifikimit dhe Administrimit t& Territorit harton planin pér zénien e hapésirés publike
né & gjithe territorin e Bashkisé Fushé-Arréz ku pércakton zonén, sipérfagen, periudhén dhe
qéllimin e lejuar t& shfrytézimit. Zyra e Taksave bazuar né planin e hartuar nénshkruan kontratat
me subjektet q& kang paraqitur kérkesén, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit. Derdhja e t&
ardhurave pér kété tarifé né favor t& bashkisg, béhet menjéheré me nénshkrimin e kontratés mes
paléve.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkise Fushg-
Arréz.

2.11 Tarvifa pér tregun e lire

Tarifés pér tregun e lire i nénshtrohen té gjitha subjektet q& ushtrojné aktivitetin e tyre né
hapésirat e tregjeve publike té cilat jang nén administrimin e Bashkis¢ Fush&-Arréz.

Baza e késaj tarife éshté sipérfagja pér m? e cila vihet n& shfrytézim pér tregtimin e artikujve
ndryshém né territorin e Tregut. Kjo e ardhur eshte e ardhur jo Tatimore.

Tarifa llogaritet si detyrim ditor i taksapaguesit. Kategorit&, nénkategorit¢ dhe nivelet treguese te

tarifés jepen si mé poshté:

Tabela 26: Tarifa pér tregun e lire,

Bl £ e 1 2 maties:
) ot

Leke/dite

100

-} L it \ g i)
2 Shites ditor me automjet deri ne 3.5t Leke/dite 400
13 Shites ditor me automjet mbi 3.5t Leke/dite : 1600

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifave:
a. Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e tarifts &shté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkisé

Fush&-Arréz ne bashkepunim me strukturen e Policise Bashkiake.

Kapitulli 3s Té ardhura jo tatimore

3.1 TE ARDHURAT NGA GJOBA

1. Té ardhurat nga gjobat dhe kamatévonesat subjekt i Ligjit Nr. 9920 daté 19.05.2008 ““Pér
procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar ;

2. Té ardhurat nga gjobat administrative subjekt i Ligjit Nr. 10279/2010 “Pér Kundravajtjet
Administrative”';
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Tabela 27. Gjobat sipas kategorive

| NR | - EMERTIMI | NJESIA MATESE NIVELI I
' GJOBES
A Gjoba pér démtimet dhe ndérhyrjet né infrastrukturén rrugore
| Bllokim rruge dhe trotuari. lek&/ml 2,000 - 5,000
2 | Dé&mtim, carje rruge dhe trotuari. ' leké/m? 5,000 -15,000
3 | Ndotje trotuari nga inertet. leké&/m? i 1,000 - 5,000
4 Vjedhje zgare pusetash. leké/copé 5,000 - 15,000
5 Vjedhje pusete. leké/copi | 15,000
B Gjoba pér ndérhyrjet dhe démtimet né rrjetin elektrik rrugor
| | Démtim i ndrigueséve (pogave). leké/copé ' 5,000 - 10,000
2 Pérdorim i shtyllave si suport pér montimin e ;
reklamave, kapjen e kabllove pa leje. |

leké/copé 5,000 - 20,000
[
3 Ndérhyrjet né kuadrin e komandimit. _ leké/copé 10,000 - 20,000
¢ | Gjoba pér démtim fasade |
I Gjobe pér démtim fasade. lek&/m? | 5000
2 | Ndérhyrje ng& fasadat e pa]lat-e-ve té rikonstrukturuara. leké/rast | 5,000 - 10,000
3 | Ndryshim ngjyre té fasadave té pallateve. l leké/rast ! 5,000
I —
D Gjoba pér démtime dhe ndérhyrje n& hapésirat e gjelbérta dhe ato publike
I Deémtim,prerje pemésh. i leké/copé ' 20,000
2 Zénie té hapésirave t& gjelbérta pa leje. | leke/m? 10,000 - 12,000
3 Vendoéje post_e_rash pa leje nga kompanité“c leké/rast 20,000
ndryshme.
| i _
4 | Vendosije tabelash, pankartash, banderolash pa leje. leké/copé 10,000
5 Démtimi i stolave né parge lulishte dhe mjetét.
 rrethuese t& peméve né pronési té Bashkisé.
| leké/rast 5,000 - 10,000
[ |
6 | Vendosje materialesh reklamuese pér  pijet
' alokolike,energjike dhe t& gazuara me sheqer te I
lek#/rast 2,000 - 5,000

shtuar kundrejt t& miturve né tregjet e Bashkis¢ Mat.
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E

Gjobé pér hedhje t& materialeve inerte né vende t& pa miratuara

1| Gjobé pér hedhje t& materialeve inerte né vende té pa

10

11

miratuara.
leké/m? ' 3000
Hedhja dhe grumbullimi i materialeve inerte né |
| vende t& pa autorizuara apo miratuara.
leké/rast | 10,000 - 15,000 .
| B
Hedhje mbeturinash 1éndé drusore,materialeve
elektroshtépiake dhe té tjera jashté vendeve (& . i
pércaktuara. I lek#/rast 5,000 - 10,000 |
Gjobé pér démtime dhe {'jedhje té griumbulluesé&é té mbeturinave
Pér démtimin dhe prishjen e kazanéve t& plehrave. i leké/copé 10,000 - 15,000
Pér vjedhjen e kazanéve té plehrave. leké&/copt 15,000 - 20,000
Pér démtimin dhe prishjen e koshave t& mbeturinave. leké/copé | 2,000 |
| |
- Pér vjedhjen ¢ koshave t& mbeturinave. lek&/copé ' 5,000 '
| Pér hedhjen e mbeturinave nga dritaret, ballkone. leké/rast ‘ 2,000

Gjobé pér mospajisje me leje pér tregétim apo shérbim jashté sipérfaqes sé njésive, pér
kryerjen e aktivitetit tregtar pa licencg, autorizim apo leje pérkatése apo té tjera té ngjashme.

' Vendosje reklame pa autorizim. I lek&/rast 5,000
Tregti mishi pa autorizim dhe gertifikim. leké/rast 5,000-20,000

Tregti peshku pa autorizim dhe gertifikim. ' leké/rast ‘ 5,000-20,000

. Transport udhétarésh taksi (4+1). leké/rast ‘ 5,000

| Transport udhétarésh (8+1). | leké/rast i 2000-10,000

| Transport udhétarésh me autobus mbi 22 vende. : leké/rast 2000-20,000
Qarkullim mjete t& tonazhit t& larté. : leké&/rast ' 5000-20,000

Tregtimin me pakicé té karburanteve dhe njésive &6 |
shitjes s& l&ndeve djegése dhe bombulave t€ gazit. |

lelé/rast ‘ 20,000

Mospajisje me leje pér tregti ambulante. leké/rast | 5,000- 10,000
Mospajisje me leje pér zénie t& hapésirés publike. leké&/m? 5,000
| Mospajisje me leje pér ushtrim aktiviteti “24 orésh™. leké/rast ' 20,000
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12 | Ushtrim aktiviteti pa u regjistruar né QKB. ! lek&/rast 10,000

13 | Kullotje bagétish né hapésirat e gjelbérta publike. leké/rast 2,000 - 5,000
l
| Gjoba té tjera
1 Refuzimi pér t& paguar taksén kohore ose ditore nga
' drejtuesit e mjeteve dhe tregtarét ambulant, dhe
| tregtarét e tjeré.. leké/rast 2,000 - 5,000
2 Vendosja e pengesave né trotuare apo rrugé pér
kémbésorét & pengojné lévizjen e liré té tyre.
leké/rast 2,000 - 5,000
3 | Hyrja né ambjentet social kulturore dhe sportive né
raste aktivitetesh pa bileté.
leké&/rast 2,000
4 Shitja apo shpérndarja e fishekzjarreve g& imitojné
armét e zjartit apo 1&ndét plasése nga subjekte apo
' persona té pa autorizuar, lek&/rast 5,000 - 10,000
|
5 | Pérdorimi i autoporlantéve né rrugé apo ambjente
| tregtare etj, q& behet shqetésim pér qytetarét.
leké/rast | 5,000- 10,000
6 | Démtimi i sinjalistikés rrugore, mjeteve t& tjera q&
normojné trafikun n& territorin e Bashkise.
leké/tabeld 10,000 - 20,000
7 Prisﬁja dhe démtimi i afishave t& Bashkisené | N
ambjentet publike.
leké&/rast 2,000
8  Pérdorimi i mjeteve reklamuese né forma e vende t¢
|
pa autorizuara. !
leké/rast 1,000 - 3,000 i
9  Vendosje vazo lulesh apo sende t& tj-era né ballkone
| pa mbrojtése q& pérbén rrezik pér kalimtarét.
i leké/rast 2,000
|
10 | Pérdorimi i geseve plastike mbajtése né tregje oxo
degradueshme dhe oxo biodegradueshme. _
| ' leké/rast 1,000 - 3,000
|
11 | Shkaktim zhurmash né mjedise publike dhe
apartamente banimi mbi nivelin kufi t€ lejuar. |
leké/rast 2,000 - 5,000
12 I-'I'edhje vajrash té djegur né rrugé. leké/rast 5,000 - 10,000
J Gjoba pér ndalimin e pushimit dhe géndrimit te mjetevé
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1 | Nérrugékalim dhe vend kalim pér kémbgsorét,

| bigikletat dhe t& ngjashme me to.
? leké/mjet 1,000 - 3,000
2 Né hapésirat e rezervuara pér stacionim dhe -fondl‘i m
. t& autobuzéve dhe kudo ku nuk kufizohet me shenja _
né largési jo mé t& vogél se 15 ml, si dhe né hapésirat leké/mjet 1,000 - 5,000
e rezervuara pér stacionimin e mjeteve taksi.
|
3 Né& zonat dhe hapésirat e rezervuara pér qéndrimin ¢ ,
mjeteve pér invalid.
leké/mjet 1,000 - 2,000
4 Né stacionet e rezervuara pér mjetet publike. ' . leké&/mjet 1,000 - 2,000
5 Nétrotuare iaéi'veg: rasteve kur sinjalizohet ndryshe. lek&/mjet 3,000 - 5,000
6  Né zonat me trafik té& kufizuar pér mjetc & pa leké&/mjet B 1,000 - 3,000
autorizuara.
7 | Pérpara koshave té mbeturinave ose mbajtésve t&
| ngjashém me to. |
| leké/mjet j 1,000-2,000 |
.8 Né& zonat t& destinuara pér shkarkimin e mallrave té
' | mjeteve té& caktuara.
leké&/mjet 1,000 - 2,000
9 Parkim né rrjesht t¢ dyté. | leké/miet 3,000 - 5,000
| |
| ) |

> N& pérzgjedhjen e llojit t¢ dénimit dhe né& caktimin e masés s& tij, n¢ rastet kur jang
parashikuar kufinj minimalg e maksimalg & vlerés s¢ gjobés, komisioni & shqyrton
kundérvajtjen duhet té keté parasysh:
a- Rrethanat e kryrjes sé kundérvjatjes

b- Nése kundérvajtési rezulton i dénuar administrativisht edhe mé paré,
c- Réndésiné e kundérvajtjes,
d- Pasojat qé kan& ardhur nga veprimi apo mos veprimi,
2. Kur komisioni pér shqyrtimin e kundérvajties konstaton shkaktim démi si pasojé e
kundérvajtjes, pas shqyrtimit administrativ bén edhe vlerésimin e masés s& démit né njé

vlerésim administrativ mé vete.

3. Cdo individ, person fizik apo person juridik q& &shté subjekt i njé akti administrativ, ka t&
drejts t& ankohet brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marrjes s¢ njoftimit tek Kryetari i
Bashkisé. Pas kalimit té& afatit t& mésipérm kur akti administrativ mer vlerén titull ekzekutiv,
paguhet kamaté 2 % t& vlerés sé gjobés n& muaj, me perjashtim (& rasteve kur me ligj t&
posagém parashikon pérqindje & ndryshme pér kamatévonesat.
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4. Pér vendosjen dhe vjeljen e gjobés, pas evidentimit t& kundravajtjes, ngarkohen komisionet e
ngritura sipas rastit dhe Policia Bashkiake.

3.2 Té ardhura nga dhénia me gera e aseteve né pronési té Bashhkigé
Sipas pércaktimeve ligjore pasurit g jepen me gira jané ndértesat, trualli i liré, trualli 1 liré
funksional (jo nén ndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit. T¢é ardhurat nga qeraté
paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési t& bashkisg, bazuar né kontratén e
lidhur mes paléve.

Zyra Juridike, Njésia e Prokurimit kryejné procedurén e ploté t& dhénies me gera deri n€ hartimin
e kontratés dhe kérkojné 1éshimin e faturés nga ana e Zyrés sé t& Ardhurave. Ndjekja dhe zbatimi
i kontratés kryhet nga Sektori i Aseteve.

- Detyrimi pér zbatimin e Paketés Fiskale t¢ vitit 2026

a. Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétij detyrimi &sht€ Zyra e Taksave dhe Tatimeve
Vendore né Bashkiné Fushé-Arréz dhe t& gjitha drejtorité dhe zyrat t€ cilat lidhen me
zbatimin e elementéve 1€ késaj pakete fiskale.

b. Pér ndjekjen dhe zbatimin e k&saj Pakete Fiskale ngarkohen Zyra e Tatim-Taksave,
Seksioni i Shérbimeve, Seksioni Ekonomik, Seksioni i Urbanistikés dhe Policia
Bashkiake.

c. Do te zbatohen procedurat e parashikuara ne ligjin nr.9920 dt. 19.05.2008 Per procedurat
tatimore ne Republiken e Shqiperise, i ndryshuar dhe ne t& gjithé rastet e gjobave pér
kundravajtjet e konstatuara sipas Ligjit Nr.10279 dt.20.05.2010” Per kundravajtjet

administrative”.
P/ZYRES TATIM-TAKSAVE JURISTE
Vilson PRENGA Redona HASANI
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